Si nihil est quod des, limine cede meo.”

15 Hei mihi, quod facile est sapiendo evadere ditem,

Sed quas divitias nulla puella colat.

Non armenta ego, nec latos locupletibus agros

Invideo, aut validis horrea clausa seris;

Illi possideant ostrum viridesque lapillos,

20 Quidquid et auriferi gignit arena Tagi.

Pelle ego et hirsutis arcebo frigora villis,

E fluvioque libens praetereunte bibam

Stramineaque habitabo casa, modo fas sit amare!

Hac in parte grave est cedere divitibus

25 Sed quamvis durum, quamvis grave, cedere oportet:

Cedunt infidis omnia muneribus!

Ferrea turris erat, Danae qua clausa latebat,

Hanc tamen aurifluae ros patefecit aquae;

Auro victa virum scelerata Eriphila latentem

30 Prodidit et certum misit in exitium.

Quam bene, quod natura parens abstruserat imis

Visceribus solidi cuncta metalla soli!

Donec opes celaret humus, non bella fuerunt,

Ad Styga tam multae nec patuere viae.

35 Nos male solertes infaustum effodimus aurum,

Omnigeni causam principiumque mali:

Hoc fratres ad bella vocat, hoc sustulit urbes

Et magna evertit funditus imperia.

Heu canimus surdis, neque prodest dicere verum,

40 Illa suum nobis occinit usque melos:

"Dandum est, si cupias, inquit, mea vita, potiri.

Si nihil est, quod des, limine cede meo".

Ergo, nisi effossum foret altis montibus aurum,

Visurus neque Amor lumina solis erat,

45 At si vera canunt priscorum carmina vatum,

Aligero nullum est numen Amore prius.

Hic deus aeternam solvit caligine noctem,

Ex veteri formas elicuitque chao.

Hic in amicitiam pugnantia semina rerum

50 Deducens, mundi nobile finxit opus

Naturaeque unus partes infusus in omnes

Aeterna serie cuncta creata fovet.

Sancte puer, cui se tellus fretaque omnia debent

Et quidquid caeli clauditur orbe vago!

55 Si nullo inductus pretio, neque praemia spectans

Ulla, sed orbis amas commoda sponte tua,

Re nulla si nudus eges, impune neque auro

Prostitui numen siveris ipse tuum,

Sed quaecumque olim damnis ditescet amantum,

60 Illas igne rapi vindice ploret opes.

Tum neque curet aqua sedare incendia quisquam,

Sed praedam medio raptor ab igne petat

Atque aliquis flammam spectans furumque rapinas,

Artibus haec iuret parta fuisse malis.

65 Haec mala mox aliis cumulent fata aspera damnis,

Angat eam longa fracta iuventa die.

Angant et rugae candensque aetate capillus,

Nequicquam viridi quem nuce tinguat anus;

Blanditias primaeque imitetur verba iuventae,

70 Sed quae sint canae non satis apta comae.

Illa puellarum choreis sese ingerat ultro,